
 

  

 

Pag 1 

 

 23 luglio 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
10.1. D.M. 11 aprile 2019 n. 364. Piano Straordinario per la progressione di 
carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in possesso di abilitazione 
scientifica nazionale: ripartizione risorse 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 248/19 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 Letta la relazione istruttoria e relativa integrazione; 

 Vista la Legge n. 240/2010; 

 Visto l’art. 1 comma 401 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

 Vista la propria delibera n. 107 del 2/04/2019 di ripartizione delle risorse 
della Programmazione 2019 e in particolare le posizioni destinate alla 
disponibilità del Rettore; 

 Visto il D.M. n. 364/2019 – Piano Straordinario per la progressione di 
carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in possesso di abilitazione 
scientifica nazionale; 

 Vista la proposta del Rettore di destinare le risorse ai corsi di studio con 
maggiore sofferenza didattica e di richiedere alle Facoltà di indicare due 
posizioni di upgrade, una ai sensi dell’art. 18 e l’altra ai sensi dell'art. 24 
della L. 240/2010, in funzione delle rispettive esigenze didattiche; 

 Tenuto conto che il sopra richiamato D.M. assegna a Sapienza € 661.600, 
corrispondenti a 8 posizioni da bandire ai sensi dell’art. 18 comma 1 (pari 
a € 560.000) e 7 posizioni da bandire ai sensi dell’art. 24 comma 6 della 
Legge n. 240/2010 (pari a € 103.600), per complessivi € 663.600, con una 
differenza rispetto al finanziamento ministeriale di € 2.000 a carico 
dell’Ateneo; 

 Vista la proposta del Rettore, in considerazione dell’esiguità delle risorse 
attribuite dal MIUR, di destinare le risorse ai corsi di studio con maggiore 
sofferenza didattica e di richiedere alle Facoltà di indicare due posizioni 
di upgrade, una ai sensi dell’art. 18 e l’altra ai sensi dell'art. 24 della L. 
240/2010, in funzione delle rispettive esigenze didattiche; 

 Vista l’unanime condivisione della suddetta proposta, espressa dal 
Senato Accademico nella seduta del 28/05/2019 e dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 4/06/2019; 

 Vista la nota prot. n. 51662 del 6/06/2019, con la quale è stato chiesto ai 
Presidi di indicare le strutture destinatarie delle risorse in questione; 

 Viste le risposte pervenute dai Presidi di Facoltà ed in particolare quelle 
delle Facoltà di Ingegneria dell’informazione, informatica e statistica e di 
Ingegneria civile e industriale (Dipartimento di Ingegneria meccanica e 
aerospaziale), relative alla rinuncia all’assegnazione rispettivamente di 
due posizioni e di una posizione per upgrade a II fascia, di cui alla 
Programmazione 2019; 



 

  

 

Pag 2 

 

 23 luglio 2019 

 Vista la nota del 19 luglio 2019 del Preside della Facoltà di Ingegneria 
dell’Informazione, informatica e statistica relativa alla proposta di 
scambio di risorse tra la Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, 
informatica e statistica e il Dipartimento di Ingegneria astronautica, 
elettrica ed energetica (DIAEE), come rappresentato nella relazione 
istruttoria integrativa; 

 Considerate le risorse disponibili ai fini dell’integrazione, derivanti da 
posizioni della Programmazione 2019 nella disponibilità del Rettore (1,10 
P.o.), da posizioni per upgrade a PA cui hanno rinunciato le Facoltà 
assegnatarie (0,60 P.o.) e dai residui della Programmazione 2018 (1,70 
P.o.); 

 Valutate le motivazioni espresse dai Presidi di Facoltà; 

 Preso atto delle proposte delle Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 
e di Ingegneria dell’Informazione, informatica e statistica e del 
Dipartimento di Ingegneria astronautica, elettrica ed energetica (DIAEE); 

 Considerata l’esiguità delle risorse disponibili e le esigenze didattiche 
della Scuola di Ingegneria aerospaziale che non sono tali da permettere 
un’assegnazione; 

 Considerato quanto emerso in sede di dibattito, in particolare 
sull’opportunità di distinguere le posizioni assegnate dal Piano 
straordinario D.M. n. 364/2019 da quelle assegnate in base a risorse di 
ateneo; 

 Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, Gras, 
Chiaranza, Benincasa e Lodise 

DELIBERA 

1) di approvare la ripartizione delle 8 posizioni ex art 18 comma 1 e delle 7 
posizioni ex art 24 comma 6, per complessivi 7,00 P.o. derivanti dal Piano 
straordinario come di seguito riportato: 

FACOLTÀ DIPARTIMENTO TIPOLOGIA SSD  

Architettura 

Pianificazione Design 
tecnologia dell'architettura 

art 24 c 6 ICAR/21  

Architettura e Progetto art 18 c 1 ICAR/14  

Economia 
Management art 24 c 6 SECS-P/13  

Economia e diritto art 18 c 1 SECS-P/02  

Farmacia e Medicina 

Sanità pubblica e malattie 
infettive 

art 24 c 6 MED/07  

Chimica e tecnologie del 
farmaco 

art 18 c 1 CHIM/08  

Giurisprudenza Scienze giuridiche art 24 c 6 IUS/19  

Ingegneria civile e 
industriale 

Scienze di base ed applicate per 
l'ingegneria 

art 18 c 1 MAT/05  

Ingegneria 
dell'informazione, 

informatica e statistica 
- art 24 c 6 ING-INF/03  



 

  

 

Pag 3 

 

 23 luglio 2019 

FACOLTÀ DIPARTIMENTO TIPOLOGIA SSD  

Lettere e filosofia 
Scienze dell'antichità art 24 c 6 L-OR/05  

Scienze dell'antichità art 18 c 1 L-ANT/01  

Medicina e odontoiatria 
Medicina traslazionale e di 
precisione 

art 18 c 1 MED/12  

Medicina e psicologia Psicologia art 18 c 1 M-PSI/01  

Scienze matematiche 
fisiche e naturali 

Chimica art 18 c 1 CHIM/03  

Scienze politiche 
sociologia comunicazione 

Scienze sociali ed economiche art 24 c 6 SPS/08  

 

2) di assegnare, al fine di effettuare una più ampia ripartizione di risorse, 
ulteriori posizioni derivanti da residui delle programmazioni precedenti, 
per complessivi 2,50 P.o., come di seguito riportato: 

FACOLTÀ DIPARTIMENTO TIPOLOGIA SSD  

Giurisprudenza Studi giuridici ed economici art 18 c 1 IUS/14  

Ingegneria civile e 
industriale 

Ingegneria chimica materiali e 
ambiente 

art 24 c 6 CHIM/07  

Ingegneria 
dell'informazione, 

informatica e statistica 
- art 24 c 6 ING-INF/03  

Medicina e odontoiatria 
Materno infantile e scienze 
urologiche 

art 24 c 6 MED/40  

Medicina e psicologia Medicina clinica e molecolare art 24 c 6 MED/08  

Scienze matematiche 
fisiche e naturali 

Scienze della terra art 24 c 6 GEO/09  

Scienze politiche 
sociologia comunicazione 

Scienze politiche art 24 c 6 IUS/01  

     

Ingegneria civile e 
industriale 

Ingegneria meccanica e 
aerospaziale 

art 24 c 6  upgr PO 

Ingegneria 
dell'informazione, 

informatica e statistica 
Scienze statistiche art 24 c 6 SECS-S/04 upgr PO 

 

3) di approvare l’assegnazione di 0,50 P.o. al Dipartimento di Ingegneria 
astronautica, elettrica ed energetica per la trasformazione di una 
posizione di professore associato da art 24 comma 6 ad art 18 comma 1 
della L. 240/2010. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 


